
Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация 

муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 

 

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                J Ö П 

         23 ноября 2020 года                     с.Чоя                         № 577  

О создании сил гражданской обороны 

муниципального образования 

«Чойский район» и поддержании 

их в готовности к действиям 

 
 В  соответствии  с  Федеральным   законом  от  12  февраля  1998   года 

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении 

Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС 

России от 18 декабря 2014 года № 701 «Об утверждении Типового порядка 

создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий 

по гражданской обороне», постановлением администрации муниципального 

образования «Чойский район» от 05 апреля 2016 года № 92 «Об 

утверждении положения об организации и ведении гражданской обороны в 

муниципальном образовании «Чойский район» и в целях осуществления мер по 

поддержанию в постоянной готовности к применению по предназначению сил 

и средств гражданской обороны, обеспечению мероприятий и действий по 

защите населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного 

и техногенного характера, Администрация муниципального образования 

«Чойский район» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

− положение о силах гражданской обороны муниципального образования 

«Чойский район»; 

− перечень отделов администрации муниципального образования 

«Чойский район», предприятий, организаций и учреждений, создающих силы 

гражданской обороны; 

− форму сведений по созданию и оснащению сил гражданской обороны. 

2. Руководителям отделов администрации муниципального образования 

«Чойский район», предприятий, организаций и учреждений, указанным в 



перечне отделов администрации муниципального образования «Чойский 

район», предприятий, организаций и учреждений, создающих силы 

гражданской обороны, утвержденном настоящим постановлением: 

− организовать создание, подготовку и поддержание в состоянии 

постоянной готовности сил гражданской обороны в соответствии с положением 

о силах гражданской обороны муниципального образования «Чойский район», 

утвержденным настоящим постановлением; 

− ежегодно в срок до 01 октября представлять главе муниципального 

образования «Чойский район» через единую дежурно-диспетчерскую службу 

муниципального образования «Чойский район» уточненные сведения по 

созданию и оснащению сил гражданской обороны в рамках своей компетенции 

по форме утвержденной данным постановлением. 

3. Признать утратившими силу: 

− постановление суженного заседания муниципального образования 

«Чойский район» от 27 декабря 2011 года № 12-ДСП «Об утверждении 

переченя нештатных аварийно-спасательных формирований муниципального 

образования «Чойский район»; 

− постановление суженного заседания муниципального образования 

«Чойский район» от 27 декабря 2011 года № 13-ДСП «О поддержании сил и 

средств гражданской обороны  муниципального образования «Чойский район» 

в состоянии постоянной готовности»; 

− постановление главы муниципального образования «Чойский район» от 

05 августа 2013 года № 431 «О создании аварийно-спасательных служб 

муниципального образования «Чойский район»; 

− постановление суженного заседания муниципального образования 

«Чойский район» от 25 марта 2015 года № 01 «Об утверждении перечня 

нештатных формирований гражданской обороны муниципального образования 

«Чойский район». 

4. Постановление вступает в силу с момента его подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
Глава муниципального образования    

«Чойский район» 

 

М.Ю. Маргачёв 



 

 

 

 

 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о силах гражданской обороны муниципального образования «Чойский район» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о силах гражданской обороны муниципального 

образования «Чойский район» разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 

2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в 

Российской Федерации», приказом МЧС России от 18 декабря 2014 года № 

701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований 

по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне», постановлением администрации муниципального образования 

«Чойский район» от 05 апреля 2016 года № 92 «Об утверждении положения об 

организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании 

«Чойский район». 

 

2. Силы гражданской обороны 

 

2.1. К силам гражданской обороны муниципального образования «Чойский 

район» относятся нештатные формирования по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне (далее - НФГО), создаваемые 

муниципальным образованием «Чойский район», для участия в обеспечении 

выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных 

с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

2.2. НФГО создаются в соответствии с типовым порядком создания 

нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 

гражданской обороне, утвержденным Приказом МЧС России от 18 декабря 

2014 года № 701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне» по согласованию с предприятиями, организациями и учреждениями. 

2.3. Руководители предприятий, организаций и учреждений на базе 

которых создаются НФГО муниципального образования «Чойский район»: 

− создают и поддерживают в состоянии готовности к применению по 

предназначению НФГО; 

− осуществляют обучение личного состава НФГО; 

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чойский район» 

№ 577 от 23.11.2020 года 
 



− создают и содержат запасы материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения НФГО; 

− разрабатывают состав, структуру и табель оснащения НФГО в 

соответствии с рекомендациями и с типовым порядком создания нештатных 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне, утвержденным Приказом МЧС России от 18 декабря 2014 года №701; 

− укомплектовывают НФГО личным составом из числа работников 

предприятия, организации, учреждения, оснащают их специальной техникой, 

оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, в том числе 

имеющимися в организации. 

2.4. НФГО подразделяются по численности на команды, группы, звенья, 

пункты, станции. 

2.5. Для НФГО сроки приведения в готовность к применению по 

предназначению не должны превышать: в мирное время - 6 часов, в военное 

время - 3 часа. 

2.6. Личный состав НФГО комплектуется за счет работников предприятий, 

организаций и учреждений. Военнообязанные, имеющие мобилизационные 

предписания, могут включаться в НФГО на период до их призыва 

(мобилизации). С момента объявления состояния войны, фактического начала 

военных действий или введения в установленном порядке военного положения 

на территории Российской Федерации или в отдельных ее местностях НФГО 

доукомплектовываются невоеннообязанными. 

Зачисление граждан в состав НФГО и назначение их командиров 

производится приказом руководителей предприятия, организации, учреждения. 

2.7. Обеспечение НФГО специальными техникой, оборудованием, 

снаряжением, инструментами и материалами осуществляется заблаговременно 

за счет техники и имущества, имеющихся в предприятиях, организациях, 

учреждениях для обеспечения производственной деятельности. 

2.8. Накопление, хранение и использование материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для 

оснащения НФГО, а также материально-техническое обеспечение мероприятий 

по созданию, подготовке, оснащению и применению НФГО осуществляется в 

порядке, установленном Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-

ФЗ «О гражданской обороне» и постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и 

использовании в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и иными 

нормативными правовыми актами в области гражданской обороны. 

2.9. Финансирование и материально-техническое обеспечение 

мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению НФГО 

осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 

«Чойский район» и финансовых средств предприятий, организаций и 

учреждений, создающих НФГО. 

2.10. Подготовка и обучение личного состава НФГО для решения задач в 

области гражданской обороны и защиты населения осуществляются в 



соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 02 

ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения 

в области гражданской обороны» и от 04 сентября 2003 года № 547 «О 

подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», организационно-методическими 

указаниями МЧС России по подготовке органов управления, сил гражданской 

обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

 

3. Основные задачи сил гражданской обороны 

 

3.1. Основными задачами сил гражданской обороны являются: 

− проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам 

маскировки; 

− проведение мероприятий по восстановлению функционирования 

объектов жизнеобеспечения населения; 

− первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего населения; 

− организация подвижных пунктов питания, продовольственного и 

вещевого снабжения; 

− оказание первой помощи пораженным гражданам и подготовка их к 

эвакуации в лечебные учреждения; 

− санитарная обработка населения, обеззараживание зданий и 

сооружений, специальная обработка техники и территорий; 

− локализация аварий на энергетических, водопроводных и тепловых 

сетях в целях создания безопасных условий для проведения аварийно-

спасательных работ; 

− обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне по 

вопросам восстановления и поддержания общественного порядка, связи и 

оповещения, защиты животных и растений, медицинского и автотранспортного 

обеспечения. 

 

4. Применение сил гражданской обороны 

 

4.1. Применение сил гражданской обороны заключается в их привлечении 

к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее - 

АСДНР) при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, в том числе 

возникших вследствие вооруженных конфликтов, и проведению мероприятий 

по гражданской обороне: 

4.1.1. Проведение АСДНР в зоне чрезвычайной ситуации (зоне поражения) 

осуществляется в три этапа: 

− первый этап - проведение экстренных мероприятий по защите 

населения, спасению пострадавших и подготовка группировки сил и средств к 

проведению работ по ликвидации чрезвычайной ситуации; 

− второй этап - проведение АСДНР группировкой сил и средств аварийно-

спасательных формирований; 



− третий этап - завершение АСДНР, вывод группировки сил аварийно-

спасательных формирований, проведение мероприятий по первоочередному 

жизнеобеспечению населения. 

4.1.2. Содержание аварийно-спасательных работ включает в себя: 

− ведение разведки маршрутов выдвижения формирований и участков 

(объектов) работ; 

− розыск пораженных, извлечение их из поврежденных и горящих зданий, 

завалов, загазованных, затопленных и задымленных помещений; 

− вывод (вывоз) населения из опасных мест в безопасные районы. 

4.1.3. Содержание других неотложных работ: 

− прокладка колонных путей и устройство проездов (проходов) в завалах и 

зонах заражения; 

− локализация аварий на энергетических, водопроводных и тепловых 

сетях в целях создания условий для проведения спасательных работ; 

− санитарная обработка населения, обеззараживание зданий и 

сооружений, специальная обработка техники и территорий; 

− укрепление или обрушение конструкций зданий и сооружений, 

угрожающих обвалом и препятствующих безопасному проведению аварийно-

спасательных работ; 

− ремонт и восстановление поврежденных и разрушенных коммунально-

энергетических сетей в целях обеспечения спасательных работ. 

4.2. Планирование применения сил гражданской обороны осуществляется 

заблаговременно, на этапе их создания. Результаты планирования применения 

сил гражданской обороны отражаются в плане гражданской обороны и защиты 

населения. 

4.3. Привлечение сил гражданской обороны муниципального образования 

«Чойский район» к выполнению задач в области гражданской обороны и 

ликвидации чрезвычайной ситуации локального и муниципального характера 

осуществляется в соответствии с планом гражданской обороны и защиты 

населения муниципального образования «Чойский район». 

4.4. Выполнение мероприятий гражданской обороны, которые 

законодательством отнесены к ведению муниципального образования 

«Чойский район», осуществляется направлением соответствующих запросов в 

Единую дежурно-диспетчерскую службу  муниципального образования 

«Чойский район» для привлечения сил гражданской обороны муниципального 

образования «Чойский район» на выполнение следующих мероприятий: 

− локализация и тушение пожаров на участках (объектах) работ и путях 

выдвижения к ним; 

− оказание первой помощи пораженным и эвакуация их в медицинские 

учреждения; 

− ремонт и восстановление поврежденных и разрушенных линий связи в 

целях обеспечения спасательных работ. 

 

 

 



5. Поддержание в готовности сил гражданской обороны 

 

5.1. Подготовка и обучение личного состава сил гражданской обороны 

муниципального образования «Чойский район» осуществляются в соответствии 

с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, организационно-методическими указаниями МЧС России по 

подготовке органов управления, сил гражданской обороны и единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, а также по подготовке населения Российской Федерации в области 

гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, 

нормативно-правовыми актами администрации муниципального образования 

«Чойский район», документами организаций, создающих силы гражданской 

обороны. 

5.2. Поддержание в постоянной готовности сил гражданской обороны 

муниципального образования «Чойский район» обеспечивается: 

− созданием и оснащением сил гражданской обороны современными 

техническими средствами, оборудованием и инвентарем для проведения 

АСДНР; 

− подготовкой сил гражданской обороны, проведением учений и 

тренировок по гражданской обороне; 

− разработкой высокоэффективных технологий для проведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ; 

− определением порядка взаимодействия и привлечением сил и средств 

гражданской обороны, а также всесторонним обеспечением их действий. 
 

6. Обеспечение деятельности сил гражданской обороны 
 

6.1. Финансирование мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и 

применению сил гражданской обороны муниципального образования «Чойский 

район» осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 

«Чойский район» и финансовых средств предприятий, организаций и 

учреждений, создающих НФГО. 

6.2. Накопление, хранение и использование материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для 

оснащения сил гражданской обороны муниципального образования «Чойский 

район», а также материально-техническое обеспечение мероприятий по 

созданию, подготовке, оснащению и применению сил гражданской обороны 

муниципального образования «Чойский район» осуществляется в порядке, 

установленном Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в 

целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств» и нормативно-правовыми 

актами муниципального образования «Чойский район». 
______________________ 



 

 

 

 

 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

отделов администрации муниципального образования «Чойский район», 

предприятий, организаций и учреждений, создающих силы гражданской 

обороны 

 

   № 

п/п 

Наименование организации Наименование формирования 

1. 2. 3. 

1. Общество с ограниченной 

ответственностью «Чойское дорожное 

ремонтно-строительное управление» 

Команда по ремонту и 

восстановлению дорог и 

мостов 

2. Филиал публичного акционерного 

общества «Россети-Сибирь» – «Горно-

Алтайские электрические сети» 

Турочакские районные электрические 

сети 

Аварийно-техническая 

команда по электросетям 

3. Общество с ограниченной 

ответственностью «Чойское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

Аварийно-техническая 

команда по водопроводным 

сетям 

4. Муниципальное унитарное предприятие 

«Центр коммунальных услуг» 

муниципального образования «Чойский 

район» Республики Алтай 

1. Аварийно-техническая 

команда по водопроводным 

сетям. 

2. Аварийно-техническая 

команда по тепловым сетям. 

5. Отдел образования администрации 

муниципального образования «Чойский 

район» 

1. Аварийно-техническая 

команда по тепловым сетям. 

2. Команда для перевозки 

населения. 

3. Подвижный пункт 

питания. 

6. Отдел сельского хозяйства, 

имущественных и земельных отношений 

администрации муниципального 

образования «Чойский район» 

Команда защиты растений 

7. Бюджетное учреждение Республики 

Алтай «Чойская районная станция по 

борьбе с болезнями 

сельскохозяйственных животных» 

1. Команда защиты 

животных. 

2. Группа ветеринарного 

контроля. 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чойский район» 

№ 577 от 23.11.2020 года 
 



1. 2. 3. 

8. Паспаульское сельское потребительское 

общество 

1. Подвижный пункт 

продовольственного 

снабжения. 

2. Подвижный пункт 

вещевого снабжения. 

9. Пункт полиции «Чойский» 

межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Турочакский» 

Группа охраны 

общественного порядка 

10. Линейно-технический цех Чойский 

район Межрайонного центра 

технической эксплуатации 

телекоммуникаций г.Горно-Алтайск                        

Алтайского филиала ПАО «Ростелеком» 

Команда связи 

11. Бюджетное учреждение здравоохранения 

Республики Алтай «Чойская районная 

больница» 

Группа эпидемического 

контроля 

_______________ 



 

 

 

 

 

 

Ф О Р М А 

сведений по созданию и оснащению сил гражданской обороны 

 
№ 

п/п 

Наименование 

формирования 

Формирований Личного состава Оснащенность формирований Время 

готовности 

Н
ео

б
х

о
д

и
м

о
 и

м
ет

ь
 /

  

в
 т

.ч
. 

ат
те

ст
о

в
а
н

н
ы

х
  

В
се

го
 и

м
ее

тс
я
 /

 

в
 т

.ч
. 

ат
те

ст
о

в
а
н

н
ы

х
 

Н
ео

б
х

о
д

и
м

о
 и

м
ет

ь
 /

  

в
 т

.ч
. 

ат
те

ст
о

в
а
н

н
ы

х
 

В
се

го
 и

м
ее

тс
я
 /

 

в
 т

.ч
. 

ат
те

ст
о

в
а
н

н
ы

х
 

С
р

ед
ст

в
ам

и
 р

ад
и

а
ц

и
о

н
н

о
й

, 

х
и

м
и

ч
ес

к
о

й
 р

аз
в
ед

к
и

 и
 к

о
н

тр
о

л
я
 

С
р

ед
ст

в
ам

и
 и

н
д

и
в
и

д
у

ал
ь
н

о
й

 

за
щ

и
ты

 

С
р

ед
ст

в
ам

и
 с

п
е
ц

и
а
л
ь
н

о
й

 

о
б

р
аб

о
тк

и
 

М
ед

и
ц

и
н

ск
и

м
 и

м
у

щ
ес

тв
о

м
 

М
ед

и
ц

и
н

ск
и

м
и

 с
р

ед
с
тв

ам
и

 

и
н

д
и

в
и

д
у

ал
ь
н

о
й

 з
ащ

и
ты

 

В
ещ

ев
ы

м
 и

м
у

щ
ес

тв
о

м
 

А
в
ар

и
й

н
о

-с
п

ас
ат

е
л
ь
н

ы
м

и
 

ср
ед

ст
в
ам

и
 

С
р

ед
ст

в
ам

и
 с

в
я
зи

 

Техникой 

Н
ео

б
х

о
д

и
м

о
 и

м
ет

ь
 

В
се

го
 и

м
ее

тс
я
 

из них 

ав
то

м
о

б
и

л
ь
н

ая
 

и
н

ж
ен

ер
н

ая
 

сп
ец

и
ал

ь
н

ая
 

ед./ед. ед./ед. чел./чел. чел./чел. шт. шт. шт. шт. шт. шт. шт. шт. ед. ед. ед. ед. ед. «Ч»+ 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 

НФГО 

1.                    

…                    

                    

 ИТОГО:                   

 

 

Руководитель __________________________________________________     ____________________  ______________________ 
                                                                               (наименование НФГО)                                                                                   (подпись)                                    (инициалы, фамилия) 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чойский район» 

№ 577 от 23.11.2020 года 
 


